
Oponentský posudek disertační práce 

 

Citace práce: Pokor ý, M., 7: Testová í produktů ge erova ých ze s í ků družice Meteosat 
MSG  v s optické pra i. Disertač í práce. Mate aticko-f zikál í fakulta U iverzit  Karlov , Praha, 

148 s. 

 

Disertač í prá e Mgr. Mi hala Pokor ého se za ý á testo á ím o asti go é etod  založe é a 
a alýze ertikál ího profilu elikosti o lač ý h části  od oze é z druži o ý h pozoro á í pro oblast 

střed í E rop . “pektru  elikosti o lač ý h části  je počítá o s užití  přejatého soft are 
MSG_RGB, který a základě druži o ý h dat a ěře ý h eteorologi kou geosta io ár í druži í 
Meteosat Second Generation (MSG) dokáže od odit efekti í polo ěr o lač ý h části  pro da ou 

ýško ou hladi u. )áklade  této etod  je ý ěr da é oblasti s dostateč ý  pokr tí  o lač osti 
v růz ý h teplot í h hladi á h ýšká h  a předpoklad, že elikost o lač ý h části  na hor í hra i i 
o lač osti je shod á s elikostí části  u itř o lač osti v odpo ídají í ýško é hladi ě. Prá e á 
celkem 148 stra  a je čle ě a do pěti číslo a ý h kapitol, dopl ě ý h o ú od, zá ěr a přehled 
literatur , ta ulek a použitý h zkratek. “ez a  literatur , ze kterého autor  elé prá i hází, 
obsahuje elke   itač í h odkazů zahr ují í h jak tuze skou, tak zahra ič í literaturu. 

 

Gra ati ká úro eň prá e je do rá, a šak ěkteré for ula e jsou po ěkud eo rat é až za ádějí í 
( iz apříklad str. : „… a ejjed odušší  o laku ů e , a ariti ím strato u ulu ). S ohledem 

a rozsah prá e se autor e h ul ěkolika překlepů  apř. str. , ísto „…lépe odráží záře í půda 
a listy. ,  ělo ýt „…lépe odráží záře í půd  a listů. . Grafi ké ýstup , jejichž z ač á část je šak 
autore  přejatá z ito a é literatur , jsou a sluš é úro i. 
 

V ú odu prá e autor zdů odňuje oti a i ýzku u  o lasti e ezpeč ý h proje ů počasí spoje ý h 
s ko ekti í i pro es , za ý á se jeji h dopad  po eko o i ké strá e, poukazuje a oder í 
dista č í etod  pozoro á í ko ekti í h ouří a v eposled í řadě předsta uje etodu aplika e 
vztahu jaso ý h teplot hor í hra i e o lač osti  růz ý h ýšká h a odpo ídají í elikosti o lač ý h 
části  tz ., T-re ztah . Té a prá e á epo h ě z ač ý pote iál  předpo ěd í pra i a zcela 

jistě si zasluhuje od or ou pozor ost. Ú od í část prá e šak z ela postrádá kapitolu e o alespoň 
pasáž t čují í hla í íle prá e. Jisté t če í ílů se postup ě o je uje až  další h kapitolá h 

apř. str. - , kap. . . , pr í odsta e , proto je z pohledu re e ze ta po ěkud o tíž é hod otit 
apl ě í dosaže ý h ílů prá e. Po for ál í strá e á  k ú od í části pouze d ě dro é 

připo í k : 
- str. 7: ísto for ula e „  teplé sezó ě k ěte -srpe  h doporučil „  teplé části roku 

k ěte -srpe   
- str. 10: ětu „…která  po ohla z ětšit áš áskok před sil ý i ko ekč í i ouře i…  h 

doporučil přefor ulo at takto: „…která  po ohla prodloužit předpo ěd í do u před sil ý i 
ko ekč í i ouře i…  

 

Pr í kapitola se ě uje základ í u předsta e í eteorologi ké druži e M“G čet ě její te h i ké 
specifikace, popisu pře osu a ěře ý h dat a užití jed otli ý h ka álů druži e M“G. Kapitola á 
logi kou sta u a je hod ě dopl ě a s í k  druži e  da ý h spektrál í h ka ále h. K této části 

á  pouze dro é připo í k : 
- str. , pr í ěta: oz ače í „geosta io ár í druži e  e í z ela přes é. “píše h olil for ula i 

„druži e a geosta io ár í dráze  

- str. 14, Tab. 1: u ítal h dopl ě í užití ka álu IR .  pro ikrof zikál í studiu  o lač osti 
ěhe  de í h hodi  

- str. 17: v te tu h í u oze í o r.  



- str. 25: zde  lo hod é z í it, že druži e a geosta io ár í dráze ají oproti druži í  a 
polár í dráze e ší horizo tál í rozliše í s í á í, ož je podstat é přede ší  s ohledem na 

studiu  ikrof zikál ího slože í o lač osti 
 

Na pr í kapitolu logi k  a azuje kapitola 2 ě ují í se popisu ko i a e da ý h spektrál í h 
ka álů skláda ý h do tz . RGB ko pozit í h s í ků. Autor pečli ě i terpretuje are ou ko pozi i 
s ohlede  a f zikál í podstatu zo razo a ého je u. “ ohledem a další kapitol , které hází 
přede ší  ze su jekti í a alýz  ertikál í h profilů elikosti o lač ý h části , se dá po ažo at 
zařaze í a rozsah této kapitol  za odpo ídají í. Po for ál í strá e h tk ul, příp. dopl il 

ásledují í: 
- str. 31-32: Autor z iňuje, že esrážko é od í o lak  se je í a o r.  íle pís e a C, M . Na 

ko pozit í  s í ku ají šak t to o lasti spíše žluto-tyrkysovou (C), resp. tyrkysovou (M) 

barvu. O do ě a o r.  ejse  s hope  rozez at s ětle žlutou ar u u pís e  C a M. 
- str. , d  “ í ek ko ekč í ouře: Na začátku podkapitol   lo hod é z í it, že s í ek je 

slože  ze tře h ko po e t da ý h rozdíle  ka álů WV . -WV7.3 (R), IR3.9-IR10.8 (G) a NIR1.6-

VIS0.6 (B). Pro čte áře, který da ou pro le atiku ez á, ůže ýt proto tato pasáž po ěkud 
atou í. O do ý edostatek je ož é alézt a str.  u ko pozitu “ íh . 

- str. 46, o r. : Jaký dů od á zařaze í příč ý h profilů do o rázku ? M slí , že odkaz for ou 
pís e  je dostačují í. Popis are ého jádře í da ý h ko pozit í h s í ků je již z í ě  
v textu. 

 

Kapitola  se skládá ze d ou základ í h částí. V pr í části podkapitola 3.1) se autor ě uje 
přede ší  rešerši dostup é literatur  za ý ají í se f zikál í podstatou T-Re profilů, jeji h testo á í  
v růz ý h částe h s ěta a užitím jejich potenciálu v o lasti o asti gu e ezpeč ý h 
ko ekti í h je ů. Rešerše čerpá přede ší  z pra í prof. Rose felda z He rejské u i erzit  
v Jeruzalé ě, který se s ý  ýzku e  řadí ke s ěto é špič e. Kapitola a í  sez a uje čte áře s 
použitý  soft are M“G_RGB u ožňují í izualiza i jednak a ěře ý h druži o ý h dat z MSG a 

jed ak počíta ý h T-Re profilů pro ra ou o last. V zá ěreč é části kapitol  .  pak autor 
z iňuje kategoriza i ra ý h událostí a kritéria k jeji h ý ěru. K této kapitole á  ásledují í 
připo í k : 
- str. , třetí odsta e : Autor popisuje auto atizo a ý s sté , který uží á adapti í určo á í 

prahu teplot  o lač ý h r holů k odhale í ko ekti í h s sté ů. Z te tu šak e í jas é, o jaký 
s sté  se jed á. Je zde si e itač í odkaz, ale slí , že  lo hod ější zde u ést alespoň 

áze  da ého o asti go ého s sté u. 
- str. 51, čt rtý odsta e : Na to to ístě  lo hod é u ést, že algorit  “AF NWC jsou ol ě 

dostup é a od o é erze, která la spuště a a podzi  , již apliko atel é i a data z 
další h druži o ý h s sté ů GOE“, Hi a ari, apod. . 

- str. 57: V te tu  lo hod é dopl it i for a i, že se jed á o idealizo a ý prů ěh zá islosti 
ikrof zikál í h zó  a ýšk . ) last í zkuše osti ohu pot rdit, že každá ko ekti í epizoda je 

el i i di iduál í, přiče ž ěkteré zó  ohou  rá i ertikál ího profilu i z ela h ět viz 

apř. Rose feld, et al., ). 

- str. , o r. : U o rázku h í popis ílé kři k  a d ou ílý h li ií. Předpokládá , že ílá kři ka 
v le é části grafu z ačí počet pi elů  da é ýško é hladi ě. 

- str. , třetí odsta e : „Druhá skupi a poto  o sahuje situa e, při který h l  pozoro á  
ouřk  ez e ezpeč ý h dopro od ý h je ů a dále situa e, kd  se a i ouřka e t ořila, ale 

l  pozoro á  u ulo i , e o ještě é ě ertikál ě i utá o lač ost.  Má  doje , že 
autor zde za ěňuje poj  „ ouře  a „ ouřka . Bouřka jako tako á předsta uje soubor 

elektri ký h, opti ký h a akusti ký h je ů, které dopro ázejí elektri ké ý oje u itř o laku, ezi 
o lak  a záje  e o ezi o lak  a ze í a je dopro od ý  je e  ko ekti í ouře. Se 

za ěňo á í  tě hto poj ů jse  se  te tu setkal a í e íste h apř. str. , 133, 137). 

V druhé části třetí kapitol  (podkapitola 3.2) autor popisuje ra é událostí z hlediska prů ěhu 
ertikál ího profilu elikosti o lač ý h části  jako ož ého prediktoru ýsk tu e ezpeč ý h 



dopro od ý h je ů ko ekti í h ouří, které l  hláše  do data áze „Europea  “e ere Weather 
Data ase  (ESWD). V rá i studo a ý h T-re profilů se autor za ýšlí ad jeji h strukturou odrážejí í 
přede ší  r hlost updraftu  ko ekti í o lač osti a poro á á jeji h prů ěh s a alýza i 
vybraný h situa í  USA. Zde jse  u e  podotk out, že CD s o razo ou přílohou a al zo a ý h 
profilů jse  e ěl k dispozi i, tudíž e ohu o jekti ě hod otit popis T-re ztahů u še h 

ra ý h událostí. U ěkolika ra ý h událostí autor u ádí předpo ědi růz ý h eteorologi ký h 
pro ě ý h z u eri kého odelu ALADIN. )de šak h í údaj o čase dá í předpo ědi. Dále 
bych se autora zeptal, podle čeho lo pro ede o řaze í a al zo a ý h událostí? Očeká al h, že 
v rá i studo a ý h proje ů ko ekti í h ouří udou události seřaze  hro ologi k  od ejstarší 
po ejaktuál ější. Autor dále z iňuje, že T-re profil  ohou i diko at e ezpeč é dopro od é je  

ouří e o jeji h e tré í i te zitu ěkolik  hodi  dopředu, s čí ž lze zcela souhlasit. Z oso í 
zkuše osti ohu pot rdit, že  ěkterý h případe h lze opra du a základě podo  T-re profilu 

usuzo at a ýsk t krup s předstihe  až  hodi . Je šak důležité upozor it, že každá událost je do 
jisté ír  i di iduál í a podo a T-re profilu e usí ýsk t krup az ačo at. 
 

Ve čt rté kapitole autor hod otí a a al zuje dosaže é ýsledk , které hází ze statisti kého 
zpra o á í sledo a ý h eliči   rá i ra ý h událostí. Výsledk  jsou preze to á  přehled ou 
for ou o plotů de o strují í statisti kou distri u i získa ý h hod ot pro každý studo a ý je . 

Autor a í  hod otí i záje ou zá islost studo a ý h harakteristik s ohledem na projevy 

e ezpeč ý h dopro od ý h je ů. Jako elogi ké idí  v rá i této kapitol  zařaze í popisu 

korelač í a alýz  a koefi ie tu deter i a e, který h spíše očeká al  části popisují í etod . 
)řej ě ej ětší sla i ou této části a pra děpodo ě i elé prá e je dle ého ázoru alý rozsah 
zpra o a ý h událostí. Počet situa í s tor áde , jeji hž ýsk t v pod í ká h střed í E rop  e í 
příliš čet ý, je po hopitel ý. Ni é ě alespoň  případe h ále ko itého o laku, příp. je ů ez 

e ezpeč ý h dopro od ý h je ů  lo žádou í zařadit í e událostí. Pro ádět statisti ké ýpočt  
a ozo at ásled é zá ěr  a základě tře h, resp. čt ře h situa í, půso í z ěde kého hlediska 
z ač ě eod or ě. V textu jsem a í  e ašel s ětle í, proč e la do statisti ký h ýpočtů 

zařaze a i charakteristika efekti ího polo ěru o lač ý h části  u r holků o lač osti? Kro ě toho 
á  k této části ěkolik další h připo í ek: 

- str. 117- : U ádět s ětle í základ í h statisti ký h harakteristik prů ěr, s ěrodat á 
odchylka, apod.) po ažuji v textu za z teč é. 

- str. : Na základě statisti ké a alýz  zpra o a ý h událostí zde autor z iňuje praho é 
hod ot , které  lo ož é použít jako prediktor ýsk tu e ezpeč ý h dopro od ý h je ů. 
Pro adek át í posouze í a rže ý h praho ý h hod ot  šak lo hod é pro ést erifikaci na 

ezá islý h date h, ož ůže ýt á ětem pro udou í prá i a případ ou pu lika i ýsledků. 

- str. 122, obr. 52: Nerozu í  o plotů   případě je ů  a . Jak je ož é, že hod ota  % 

percentilu je ižší ež i i ál í hod ota? 

 

Kapitola 5 pak diskutuje získa é poz atk . )de o eňuji kriti ký přístup autora k dosaže ý  praho ý  
hod otá  sledo a ý h eliči , kde z iňuje, že přes ý pře hodo ý práh hodnot T a re mezi 

jednotli ý i e ezpeč ý i je  ko ekti í h ouří e í ož é sta o it z ela přes ě s ohledem na 

jedi eč ost každé ouře. Z tohoto dů odu autor upozorňuje a ezastupitel ost lidského posouze í 
každé situa e, ož šak a druhou stra u částeč ě e okuje otázku, zda á s sl zjiště é hod ot  T a 

re u ažo at. Velikost zjiště ý h harakteristik pak autor poro á á s o do ý  ýzkumem 

pro ádě ý   U“A a a ízí ož é s ětle í zjiště ý h rozdíl ostí.  
 

K o e é u o sahu prá e á  a autora ásledují í otázk : 
- Na ěkolika íste h prá e apř. str. ,  autor z iňuje, že i terpreta e grafi ký h ýstupů 

T-re profilů se je í jako r hlejší a jed odušší postup k urče í i te zit  z ikají í ouře. )de h 
se rád zeptal autora, jaký  způso e  fu guje operati í s sté  predik e e ezpeč ý h je ů a 
základě pouhý h grafi ký h ýstupů? Předpokládá , že k posouze í e tre it  ko ekti í h 



událostí by byly uží á  zjiště é praho é hod ot  sledo a ý h eliči , které jsou z í ě  
v kapitole , i é ě ez auto atiza e je  tako é  případě ut á per a e t í lidská o sluha. 

- Jaké kritériu   autor a rho al pro ý ěr elikosti o lasti, ze které je počítá  ertikál í profil 
elikosti o lač ý h části , přede ší   případe h eizolo a ý h ko ekti í h s sté ů? 

- )áklad í šle kou prá e je, že T-re profil  je ož é po ažo at za ástroj k predik i ýsk tu 
e ezpeč ý h dopro od ý h je ů sil ý h ko ekti í h ouří. “ ohlede  a do u ezi a alýzou 

profilů a do ou ýsk tu e ezpeč ého je u je šak ož é, že t to je  ohou ýt posu ut  
v prostoru v zá islosti a r hlosti pře ládají ího proudě í. Rád h se proto zeptal autora, zda 

tento fakt vzal v ú ahu při preze to a ý h a alýzá h? 

 

I přes skuteč ost, že předlože á disertač í prá e kazuje ýše z í ě é edostatk , doporučuji prá i 
přij out k o hajo ě a po její  případ é  úspěš é  o háje í doporučuji uděle í akade i kého 
titulu Ph.D. 

 

Reference: 

Rosenfeld, D., Andreae, M.O., Asmi, A., Chin, M., Leeuw, G., Donovan, D.P., Kahn, R., Kinne, S., 

Ki ekäs, N., Kul ala, M., Lau, W., “ h idt, K.“., “u i, T., Wag er, T., Wild, M., Quaas, J., . Glo al 
observations of aerosol–cloud–precipitation–climate interactions. Rev. Geophys., 52, 750–808. 

 

 

V Praze d e . k ět a  

 

 

RNDr. Vojtě h Bližňák, Ph.D. 
Ústa  f zik  at osfér  AV ČR, . . i. 

Odděle í eteorologie 

Boč í II ,   Praha  

 

 

 


